Spondeos stabiles in iura paterna recepit

Commodus, et patiens: non vt de sede secunda

reut, & hinc a socialiter. hic & in Acci

s. Epist. famil. M. a socialiter. hic & in Acci

Nouius in metris apparet rarus, & Enni.

Reliquum libri consumit in reprehensione vitiorū, quæ poetis erant Latinis vel maxima. nā vt antè satyricas actiones illas castigauit, sic hoc loco pedes ipsos in pangēdo carmine, qui omnino esse, & quo situ collocari debeant, ostendit. *Syllaba longa breui subiecta*) Iambum definit numero ac situ syllabarum. Quòd verò subiectam syllabam dixit, intelligi posteriorem voluit. Sic literæ præiectiue aliæ dicuntur à grammaticis,

ticus, id est, præpositæ: aliæ subiectiua, postpositæ in ipsa vocum ac dictionum compositione. Loquuntur hoc modo vetustissimi grammatici Terentius Scaurus, & Afer Victorinus. Scari sunt hæc, O præiectiua est e litera vt d, & secundum antiquos eadem syllaba i. V litera omnibus vocalibus & præiectiua & subiecta consentit, vt, va ve vi vo, & rursus, au eu iu ou, in quibus syllabis nõ vocalis, sed consonans est v. Ac mox præiiciendi & subiiendi verbis vtitur eodem modo, I litera cum omnibus vocalibus præiiciatur, nulli subiicitur, nisi v litera: vt vidi, vir, nisi secundum antiquos eiusmodi syllabæ loi & moi, per oi scribantur, non per æ. V litera cuiusq; vocali præiici, sed tanquam consonans potest, nec minus subiiici. ex consonantibus b præiicitur in literis d e n r. Ac pluribus aliis locis, vbi & subiectandi verbo pro eo quod est subiiici ac subiungi neutro in genere est vsus. Victorini verò hæc, y quoq; & suo sono posita est, & subiecta litera h. vt est apud nos quoq;. Ac mox deinde, V similiter, & pro breui, pro longa quoties consonantibus subiecta est. Deinde alibi, In vuido enim prior v vocalis est, sesquens cui subiectum est, consonans. Loquitur eodem quoq; modo Fabius Quintil. in. 12. Quid? quòd syllabæ nostræ in b literam & d innuntur, adeò asperè, vt plerique non antiquissimorum quidem, sed tamen veterum mollire tentauerint, non solum aduersa pro aduersis dicendo, sed & in præpositione b literæ, absonam & ipsam subiiciendo? Dionysius Halicar. iambum definit, ὁ δὲ ἐν βραχυσίᾳ τὴν καὶ μακρᾷ συνημίονον, ἴσᾳ μὲν τὴν ἡγομένην λάβει βραχυσίαν, ἰσᾳ μὲν καλέται. Quintilianus breui longaq; constare dixit, Estq; iambus εὐδύμοσ duplex, nam est ex breui & longa. Pes citus) τροχαλιός καὶ ταχύς, Halicarnas. cui spondeus stabilis opponitur. Cito tardum opponit in. 3. de oratore Cic. Nam voces, inquit, vt chordæ sunt, intentæ quæ ad quemque tactum respondeant, acuta, grauis, cita, tarda, magna, parua. Ab hoc pede cito & mobili celes iambos idem in primo Carm. dicit. Cicero iambum & trochæum minuros pedes vocat. Cum senos redderet ictus) Ætiologia nominis. Ictus autem pedes ipsi dicuntur. In dimetiendis enim versibus ad pedes singulos plausus quidam & soni siue pedibus, siue manuum digitis edebantur. Plausus & percussiones vocat D. Augustinus in libris de Musica. Et idem in hoc genere sic loquitur: Sed quod ad propositum attinet, admoto plausu ista percurram, vt de hoc quoque diiudicare possis, vtrū aliquid an nihil claudicet. Item, Eisdem pedes, inquit, collōtatis; aliter atque aliter personandos mihi plaudendosq; pernite. Item, Intende ergo & aurem in sonum, & in plausum oculos: non enim audiri, sed videri opus est plaudentem manu. atq; ita sæpè. Quibus ex verbis intelligimus in plaudendo dimetiendòque, manu ac digitis vsos fuisse veteres. Ipse Horatius pòst:

Legitimumque sonum digitis callemus, & aure.

Et in. 9. Quintil. Nam rhythmī, vt dixi, neq; finem habent certum; nec vllam in cōtextu varietatem, sed qua cœperunt sublatione ac pōsitione

ad finem vsque decurrunt. Oratio non descendit ad strepitum digitorum. Idemq; paulò antè hæc ipsa, Inania quoque tempora rhythmici facilius accipiant, quanquam hæc & in metris accidunt: maior tamen illic licentia est, ubi tempora etiam animo metiuntur, & pedum, & digitorum ictu intervalla signant quibusdam notis, atq; æstimant quòd breues illud spatium habeat. inde τετρασχημον, πεντασχημον. deinceps longiores fiunt percussiones. nam σκῆπτρον tempus est vñi. Ad eandem percutiendi rationem illi Horatij versus fortè pertineant in Sermonib.

— *Pede ter percusso forte epos acer*

Vt nemo ducit Varus. — Et in Epist. ille,

Temperat Archilochi musam pede mascula Sappho.

Terentianus, ictus quoque vocis ipsius in pronunciando percussiones appellat. Trimetri ergo senum sunt pedum siue ictuum, quæ græcè dici opinor etiam κροόμετρα. Primus ad extremum similis sibi) Perpetui erant in eo versu iambi pedes, qui tamen versus, vt ait Terentianus, culpat in tragædiis, Et rarus intrat ex iambis omnibus. Non ita pridem) Receptit etiam scilicet, quod sequitur, spondeos stabiles. Sic idem quoque versus finit in secundo Sermonum, Sat. 2.

— *Haud ita pridem*

Galloni præconis erat acipensere mensa

Infamis. —

Spondeos stabiles) ἀναβιβλημίνοσ καὶ

βραδύσ. Dionys. Halicarn. Stabiles quoque pedes vocat Quint. in. 9. longis constantes syllabis. Sed quò quique sunt, inquit, temporibus pleniores, longisq; syllabis magis stabiles, hòc grauiorem faciunt orationem: breues celerem ac mobilem: vtrumq; locis vtile. Nam & illud opus est velocitate, tardum & segne, & hoc ubi pondus exigitur, præcept ac resultas meritò damnetur. Et alibi, Omnes ñ qui in breues excidunt, minus erunt stabiles. Et in Actio Iouianus Pontanus, spondæorum esse docet orationem stabilire. verba enim illius hæc sunt, Spondæi namq; continuati numeros stabiliunt, redduntq; illos subtristiores: neq; enim fluere illos sinunt. Ergo admixti sunt iambis spondei, vt iamborum celeritas, quasiq; præcipitantia, spondeorum tarditate ac pondere firmaretur, & sustineretur, essetq; celeritas tarditate temperata. M. Tullius in 5. Epist. famil. Mobile, vt supra demonstraui, opponit stabili.

In iura paterna recepit) Vel sibi quasi adoptauit, vel, quod rectius puto, ita illum recepit, vt non solum ipse sedes illas in iambo teneret, sed etiam ñ qui ex eo per resolutionem, vt loquuntur grammatici, nascuntur. Quod vt sic accipiam, faciunt Terentiani verba. quæ quia totum hunc omnino locum illustrent, adscribenda existimaui,

Vides vt ista verba raptet imperius,

Breuemq; crebra consequendo longula

Citum subinde voluat arctius sonum
 Iambus ipse: sex enim locis manet:
 Et inde nomen inditum est Senario:
 Sed ter feritur, hinc trimetrus dicitur,
 Scandendo binos quòd pedes coniungimus.
 Quæ causa cogat, non morabor edere.
 Nam mox Poëtae (ne nimis secans breuis
 Lex hæc iambi verba pauca admitteret
 Dum parua longam semper alterno gradu
 Urget, nec aptis exprimi verbis sinit
 Sensus, apertè dissidente regula)
 Spondeon, & quos iste pes ex se creat,
 Admiscuerunt, impari tamen loco.

C. Cæsaris verba in. 1. De bello Gallico, & verborum, & huius Horati-
 anæ sententiæ similitudinem quandam retinent, illa, Quibus illi agros
 dederunt, eosq; in parem iuris libertatisq; cõditionem atq; ipsi erant, res
 ceperunt. Non vt de sede secunda, Cederet aut quarta) Qui tamen
 adhuc versus Donato non satis probantur. Veteres, inquit ille, etsi ipsi
 quoque in metris negligentius egerunt, iambici versus, duntaxat in se-
 cundo & quarto loco: tamen à Terentio vincuntur resolutione huius
 metri, quantum potest, comminuti ad imaginem prosæ orationis.

Socialiter) Vel vt simul cum spondeo coniungeretur, vel vt idem re-
 petatur iambus. Carisius enim in extremo. 1. lib. sociari casus illos dicit,
 qui iidem omnino sint, vt Nominatiuus, genitiuus, & vocatiuus soci-
 antur, vt Facilis, Gracilis. Nobilibus trimetris) Qui nobiles habentur
 immeritò. Accius aut tragicus poëta fuit, vt scribit Paterculus in priore
 volumine, cuius atque aliorum illius temporis tragicorum aspera ac ru-
 dia scripta, non nisi inuenti nomine laudanda erant.

Apparet rarus) Simile hoc illi apud Virgilium in primo Æneid.
 Apparent rari nantes in gurgite vasto.

Cicero quoque penè eodem modo in Bruto, Quid igitur, inquit, causæ
 est Brutus, si tanta virtus in oratore Galba fuit, cur ea nulla in oratio-
 nibus eius apparet? Minus igitur eorū versus erant laudandi, qui eius-
 modi pedibus non frequentabantur.

In scenam missos magno cum pondere versus,
 Aut operæ celeris nimium curaque carentis,

*Aut ignoratæ premit artis crimine turpi.
 Non quiuis videt immodulata poemata iudex:
 Et data Romanis venia est indigna poetis.
 Idcircone vager, scribamque licenter? an omnes
 Visuros peccata putem mea tutus, & intra
 Spem veniæ cautus? vitæ denique culpam
 Non laudem merui. Vos exemplaria græca
 Nocturna versate manu, versate diurna.*

Obscurat hunc sanè locum vox illa vna, Ponderis. nec enim dum satis constitutum habeo, an ad spondeorum molem illam ac pondus referā, an ad ipsorum potius factum poetarum ac superbiam. Ad priorē namque sententiam hortantur illa me, quæ mox de iambis & spondeis dixit. Poetas enim Romanos reprehendebat, quorū erat in versibus rarus pes iambus, multus autem & frequens esset spondeus. vt id hoc loco diceret, versus eiusmodi spondeis graues rideri à perito iudice tanquā illaboratos & fufos temere, aut artis ipsius inscitia, spondeis scatenes. At vt putem quoque de poetarū hæc dici superbia, locus apud eundē me impellit vnus, in quo loco verbo hoc ipso ponderis ac de poetis quidem agens, vitur. versus illius in epistola ad Mecænatem sunt,

Non ego nobilium scriptorum auditor, & vltor,

Grammaticas ambire tribus & pulpita dignor.

Hinc illa lacryma. spissis indigna theatris

Scripta pudet recitare, & nugis addere pondus.

Sed est prior, vt mihi quidem videtur, sententia potior. Aut opera celeris nimium) Quæ videantur esse ludentis, & vt ait ille, scripta non nimium laboriosè, vt ἀσβαχῆσσις, potius illud esse censeatur. Contra verò à Cicerone multa opera quis esse dicitur, diligens & scribens accuratè. Multaq; opera, inquit ille in Bruto, multaq; industria Rutilius fuit.

Aut ignoratæ premit artis) Vel iudex, quod sequitur, vel ipsemet qui versus fecit, se ipsum, artem non adhibens, premit. Est autem premere, damnare, ac carpere. Idem in Epist. ad Lollium,

Quem sua culpa premet, deceptus omitte tueri.

Et ad Mecænatem,

Scire velis, mea cur ingratus opuscula lector

Laudet, ametq; domi, premat extra limen iniquus.

Immodulata poemata iudex) Immodulata, ἀμλῆ, οὐ μετρον ἔχοντα. id est propter iambi suis locis negligentia. Iudex aut. κριτικός dicitur. Idē post:

In Meti descendat iudicis aures. Et iterum,

Iudicis argutum qua non formidet acumen.

Et in Epist. ad Alb. Tibullum,

Albi nostrorum sermonum candide iudex.

I. circo ne vager, scribamq; licenter) Propterea ne, inquit, hanc scribendi licentiam permittam mihi (sic enim M. Tullius loquitur) quia poetis venia hæc datur pedum ac numerorum? An omnes visuros peccata putem meq? An ego existimem tam acutos fore cæteros homines, quam est iudex ipse? Et intra Spem veniæ) Cùm tamen adhuc venia pateat numerosum carmen non facienti. In manuscripto quodã non, An omnes, sed, Vt omnes. Hac fortè sententia, Irã ne licenter scribam contemptis omnino, & disiectis numeris, vt omnes id & sentiant, & ignoscãt tamẽ?

Vitavi deniq; culpam. Non laudem merui) Effugi populi reprehensiones, & aliorum exemplo feci, etsi nullam sum ab eruditissimis hominibus laudem consecutus. Ille verò totidem penè verbis Plautinũ illud è Trinũ. huc transtulit, *Si quid amicum erga benefeci, aut consului fideliter,*

Non videor meruisse laudem, culpa caruisse arbitror.

Vos exemplaria Græca) In quibus maior iambi cura, quãq; verè sunt exemplaria, & faciendi quasi quædã regula. Nocturna versate manu, versate diurna) Pisones alloquitur suos. sed quemuis tamen poetam hortatur, vt Græcorum scripta perdius & perniox euoluat.

*At nostri proavi Plautinos & numeros, &
Laudauere saleis: nimium patienter vtrunq;
Ne dicam stultè mirati: si modo ego, & vos
Scimus inurbanum lepido seponere dicto:
Legitimumq; sonum digitis callemus & aure.*

Maiores, inquit, nostri præteritis Græcis, qui tum in iocis, tum numeris ipsis ponendis principem locum faciliè tenent, vnum Plautum admirabantur & adamabant, nimis id quidem patienter. Est hæc autem audiendi patientia, quo verbo sæpè M. Tullius vitur. Iisq; in rebus vti solemus, quæ indignæ sunt quæ à nobis vel fiant, vel ferantur.

Idem in prima Epist. ad Sæuam.

Si pranderet olus patienter. —

Dissentire tamen Cicero mihi quodam loco videtur ab hac Horatij sententia. In. 2. enim de Orat. sic scribit, Accedunt non Attici, sed falsiores quàm illi Atticorum Romani veteres atq; urbani sales. Quem locum pleniorẽ in meis appendicibus legas. Et ad ea quæ de Atticorum salibus ac iocis à Cicero ne dicuntur, hæc eiusdem quoq; è lib. 5. de Finib. adiungas licet, Hic er-

» go: Pomponius quidem, inquit, noſter iocari videtur, & fortaffe ſuo
 » iure. Ita enim Athenis ſe collocauit, vt fit penè vnus ex Atticis: vt etiã
 » cognomine videatur habiturus. Ne dicam ſtultè mirati) Manuscriptus
 vnus, quod in primo verſu habuit, veſtri proauit, hoc loco quemadmo-
 dum decebat ne Piſones ipſos offenderet, habebat, Non dicam.

Legittimumq; ſonum digitis callemus & aure) Hæc ex illis, quæ ſuprà
 poſuimus ſatis eſſe intellecta confidimus. ſed pro Digitis in manuſcri-
 pro quodam vnitatis numero legebatur Dignito. Impreſſam lectionem
 Quintilian. verba, quæ ſuprà poſuimus, probabiliorem faciunt. Legi-
 timus verò ſonus idem quod & legitima percuffio apud Auguſtinum in
 libris illis de Muſica. Ipſe in. 2. Epift. ad Florum,

» Atqui legitimum cupiet feciſſe poëma.

Ignotum Tragicæ genus inueniſſe Camœnæ
 Dicitur, & plauſtris vexiſſe poëmata Theſpis:
 Quæ canerent, agerentq; peruncti ſecibus ora.
 Poſt hunc perſonæ, pallaq; repertor honeſtæ
 Æſchylus, & modicis inſtrauit pulpita tignis:
 Et docuit magnumq; loqui, nitiq; Cothurno.

Discendæ ſunt à Græcis virtutes omnes atq; elegantix, ſiue tragœdias,
 ſiue comœdias ſcribere ac docere in animum inducas tuum. ſunt enim
 illi auctores & parentes elegantiarum omnium atque ornamentoꝝ,
 nihilq; ferè habet Latini noſtri quod nō ab his magiſtris didicerint atq;
 acceperint: vt Theſpis ipſe, qui tragœdiam primus, antea nemini notam
 dedit. Deinde attulit ad eandem artem quoq; Æſchylus & palla, & per-
 ſonarū vſum in ſcenis, quẽadmodū aliæ deinceps p̄ alios ad hanc artem
 factæ ſunt acceſſiones. Quod ad ipſius autẽ tragœdiæ ortum pertinet,
 etſi eius auctorem Theſpin fuiſſe propriè ſcribit Horatius hoc loco, ex
 Ariſtotelis tamen in Poëtica verbis, quis is fuerit, nō planè conſtat, niſi
 fortè aut Dores, aut Siculi ipſi fuiſſe primi repertores cenſeantur. Ver-